[image: image1.jpg]" 4

COMSEA

Conselho Municipal de Seguranca Alimentar
Novo Hamburgo

RESOLUÇÃO Nº 012/2019, de 16 de setembro de 2019.
Dispõe sobre o edital de eleição da sociedade civil organizada para a vacância de duas vagas para a Gestão 2017/2019 com prorrogação de mandato até 2020 conforme Resolução 011/2019.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL DE NOVO HAMBURGO – COMSEA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1.189/2004, alterada pelas Leis Municipais n° 2.217/2010 e 2.803/2015, as deliberações da Plenária Extraordinária deste Conselho, realizada no dia 16/09/2019, Ata 045/2019, RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR a Comissão Eleitoral composta pelas seguintes integrantes:
· Bruna Mombach Dietrich – Secretaria Municipal de Saúde (SMS);
· Júlia Karen Stallbaum Domingues – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (SDS)
· Samira Carvalho Gonçalves – Secretaria Municipal de Educação (SMED)
· Daniela Soares Martins – Secretaria Municipal de Educação (SMED)
Art. 2º. INFORMAR que, compete a Comissão Eleitoral:
I. Coordenar, supervisionar, dirigir e promover o processo eleitoral de eleição dos representantes da sociedade civil – Gestão 2019 / 2021;
II. ICoordenar supervisionar, dirigir e promover a eleição da Mesa Diretora para o biênio, bem como a posse desta;
III. Definir e garantir a infraestrutura para realização da eleição;
IV. Elaborar e divulgar documentos, editais e cédulas para efetivação do pleito;
V. Analisar a documentação e habilitar as entidades que se habilitarem ao pleito;
VI. Julgar recursos;
VII. Decidir casos omissos.
Art. 3º. ELEGER, entre seus integrantes, um coordenador, conforme disposto no Regimento Interno.
Art. 4°. APROVAR o Edital nº 002/2019 que dispõe da eleição da sociedade civil organizada para a recomposição do Comsea para Gestão 2017/2019, prorrogada até 2020 conforme Resolução 011/2019.
Art. 5°. DETERMINAR que o Edital nº 002/2019 constituirá anexo indissociável desta Resolução.
Novo Hamburgo, 16 de setembro de 2019.
Monika Mayer
Presidente do Comsea
EDITAL nº 002/2019
Convocação do Colégio Eleitoral para eleição das 2 (duas) vagas em vacância dos 6(seis) representantes da sociedade civil – Gestão 2017/2019 com prorrogação a 2020 conforme Resolução 011/2019.

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Novo Hamburgo – COMSEA – no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 1189/2004 alterada pela Lei Municipal n° 2803/2015, torna público que de 17 de setembro a 17 de outubro de 2019, está aberto o prazo para inscrições das entidades da Sociedade Civil Organizada, que pretendam participar das eleições de representantes do COMSEA.
SEÇÃO I – Da comissão eleitoral
1. Para coordenar o processo eleitoral, foi eleita uma comissão eleitoral conforme resolução 012/2019.
2. Compete a comissão eleitoral:
I) Elaborar e publicar Edital de convocação das eleições previsto na Lei;
II) Receber as inscrições das entidades devidamente cadastradas no COMSEA;
III) Deferir e/ou indeferir inscrições;
IV) Ordenar, instruir, acompanhar, apurar e proclamar o resultado do pleito;
V) Apreciar e solucionar os casos omissos por esse Regimento.
SEÇÃO II - Do Calendário e das inscrições
3. Fica estabelecido o seguinte calendário para o processo de escolha das entidades da Sociedade Civil Organizada para compor o COMSEA no mandato 2018/2020:
	CALENDÁRIO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DO COMSEA/NH

	01
	Período de habilitação para entidades votantes e/ou candidatas: de 2ª a 6ª feira das 8h às 17h.
	17/09 a 17/10

	02
	Análise das inscrições pela Comissão Eleitoral
	18/10

	03
	Publicação da Relação preliminar de entidades aptas a participarem do pleito. (a publicação se dará no site da Casa dos Conselhos: https://www.novohambur-go.rs.gov.br/conselhos/comsea)
	18/10

	04
	Prazo para ingressar com recurso junto à Comissão Eleitoral
	21/10 a 22/10

	05
	Prazo final para julgamento de recursos
	23/10

	06

	Publicação da Relação de entidades aptas a participarem do pleito. (a publicação se dará no site da Casa dos Conselhos: https://www.novohambur-go.rs.gov.br/conselhos/comsea)
	23/10

	07
	Eleição e posse das Entidades da Sociedade Civil Organizada
	12/11

	08
	Eleição da Mesa diretora
	12/11

4. As inscrições serão recebidas de 17 de setembro até 17 de outubro de 2019 na sede do COMSEA, rua David Canabarro n°20, 5° andar - Bairro Centro - Novo Hamburgo/RS, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h às 17h.
5. A inscrição será feita pela entidade, através de seu representante legal, ficando esta responsável pelo cumprimento do presente edital.
6. O presente edital, contendo ficha de inscrição e demais anexos, poderá ser obtido gratuitamente através do endereço de e-mail do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – COMSEA, comseanh@gmail.com, ou diretamente junto a Casa dos Conselhos.
7. As entidades candidatas à eleição, devem inscrever-se junto ao COMSEA, conforme edital.
8. Critérios para inscrição:
I) Entidades que atuam em Novo Hamburgo;
II) Entidades que realizam atividades, programas e/ou políticas não governamentais voltadas à segurança alimentar e nutricional sustentável;
9. Para inscrição das entidades considera-se:
9.1. As entidades não cadastradas no Registro Próprio do COMSEA devem apresentar a seguinte documentação:
I) Estatuto ou Regimento Interno da entidade ou mantenedora;
II) CNPJ
III) Ata da gestão vigente da entidade ou mantenedora;
IV) Relatório de Atividades;
V) Plano de Ação;
VI) Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada pelo representante legal, o qual ficará responsável por todas as informações prestadas no respectivo documento (anexo I).
9.2. As entidades já vinculadas ao Cadastro Unificado da Casa dos Conselhos e com o mesmo atualizado, devem apresentar a seguinte documentação:
I) Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada pelo representante legal, o qual ficará responsável por todas as informações prestadas no respectivo documento (anexo I).
10. A comissão eleitoral, escolhida dentre os atuais conselheiros do COMSEA, verificará a documentação de cada inscrição, deferindo ou não a inscrição, caso esteja em desacordo com as normas deste edital.
11. O resultado da eleição será publicado no sítio www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comsea.
SEÇÃO III – Da eleição

12. Serão eleitas 2 entidades da sociedade civil organizadas voltadas à Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável para preencher a vacância.

13. A eleição das duas entidades da Sociedade Civil que suprirão as vacâncias e farão parte da atual gestão do COMSEA, realizar-se-á no dia 12 de novembro de 2019, às 9h30min, na sede do Conselho, rua David Canabarro, nº 20, 5º andar.
Parágrafo Único: O mandato terá duração até 2020.
14. Poderá votar nesta eleição apenas os habilitados para este fim, com devida assinatura do participante em lista de presença, conforme inscrição (anexo I).
14.1. O voto dar-se-á em cédula padronizada.
14.2. Cada eleitor deverá votar em 2 entidades.
14.3. As 2 Entidades da Sociedade Civil Organizada mais votadas farão parte do Conselho Deliberativo.
14.4. Em caso de empate entre as entidades aplicar-se-á como critério de desempate a entidade com mais tempo de atividade registrada.
15. O escrutínio será realizado logo após concluída a votação.
SEÇÃO IV – Da eleição da Mesa Diretora
16. Concluída a eleição das entidades da Sociedade Civil se dará a eleição da Mesa Diretora, composta por presidente, vice-presidente, secretário(a) e vice-secretário(a), a ser realizada também no dia 12 de novembro de 2019, sendo escolhidos entre todos os seus membros e conforme Regimento Interno do Conselho.
SEÇÃO V – Das disposições finais
17. A alteração deste edital só poderá ser realizada em Plenária agendada pelo Conselho Deliberativo.
Novo Hamburgo, 16 de setembro de 2019.
Comissão Eleitoral
ANEXO I                                                 Pág.1/2
Edital 002/2019
ELEIÇÕES 2019 DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
FICHA DE INSCRIÇÃO:
	Nome da entidade:

	Endereço:

	Bairro:
	CEP:

	Telefone: (    )
	E-mail:

	CNPJ:
	Tempo de atividade:

Dados da responsável/representante (presidente/diretor(a)/coordenador(a)):
	Nome:

	CPF:

	Endereço:

	Telefone: (   )
	E-mail:

Assinatura do responsável legal:                                                                                   .
	Que tipo de trabalho realiza:

	Qual o público-alvo:

	Caráter da Entidade: (  ) Municipal    (  ) Regional       (  ) Estadual       (  ) Nacional

Faz parte de algum conselho?            (  ) Sim   (  ) Não
	Qual (is)?

Faz parte de outra organização/movimento?       (  ) Sim   (  ) Não
	Qual (is)?

Pág. 2/2
Habilitação na condição de:
(  ) Votante (se entidade pretende apenas votar, e não concorrer a uma das 2 vagas)
(  ) Votante e Candidata (entidade que pretende concorrer a uma das 2 vagas)
Para representar a entidade no dia da votação, indicamos:
	1. (titular):
	Nº RG:

	2. (suplente):
	Nº RG:

Caso a entidade seja eleita, indique as/os representantes na condição de conselheira/o:
Dados do representante na condição de conselheiro TITULAR:
	Nome:

	Telefone: (   )
	E-mail:

	Assinatura:

Dados do representante na condição de conselheiro SUPLENTE:
	Nome:

	Telefone: (   )
	E-mail:

	Assinatura:

Obs.: Este documento deverá ser assinado e entregue entre os dias 17/09/2019 e 17/10/2019, de segunda a sexta-feira das 8h às 17h, na sede do Conselho.
Novo Hamburgo,           de                    de 2019.
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS
Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com | Acesse o Portal do Conselho: novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comsea